
 

 

 
ROMÂNIA 

  JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

Dispoziţia nr.291 

privind convocarea Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţă ordinară 

pentru data de 21.02.2024, ora 10,00 

 

 Lupu Mihai, în calitate de Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa,  

 În conformitate cu dispozițiile art.137 art.178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) lit. (a) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Județean Constanța aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.281/27.11.2020 completat prin Hotărârea Consiliului 

Județean Constanța nr.150/28.07.2021; 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

DISPUN: 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data de 21.02.2024, 

ora 10,00, în sala „Remus Opreanu” din cadrul Palatului Administrativ ședință ce se va desfășura în 

format hibrid. 

 Art.2. Proiectele Ordinii de zi sunt cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie. 

 Art.3. Proiectele de hotărâre vor fi puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin intermediul site-

ului Consiliului Judeţean Constanţa la secţiunea „proiecte şedinţă CJC”; 

- Proiectele de hotărâre vor fi analizate şi avizate în cadrul ședințelor Comisiilor de specialitate 

ale Consiliului Judeţean Constanţa, ce se vor desfășura în formatul stabilit de către Președinții 

comisiilor de specialitate, conform legii, în format videoconferință,  fizic/mixt; 

Ședințele în format fizic se pot desfășura la sediul Consiliului Județean Constanța din 

Municipiul Constanța, B-dul Tomis, nr.51, camera 341. 

- Se pot formula şi depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâre în scris pe 

adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa (presedinte@cjc.ro), a Secretarului General 

al Județului (secretar@cjc.ro) sau la sediul Consiliului Judeţean Constanţa din b-dul Tomis 

nr.51. 

Art.4. Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter consultativ ale 

comisiilor de specialitate ale consiliului judeţean înainte de dezbaterea acestora în plen/începerea şedinţei. 

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor judeţului Constanţa prin mass 

media şi prin afişarea pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Constanţa. 

Art.6. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie 

Publică şi Juridică, comunică prezenta dispoziţie Prefectului Judeţul Constanţa, în conformitate cu 

articolul 197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

 

                                                                                               Constanța,  15.02.2024 

 

                                                                                                           Contrasemnează: 

 Președinte,                   Secretar General al Județului, 

  Mihai Lupu                                 Nesrin Geafar 

mailto:presedinte@cjc.ro


 

 

 

 

        

Proiectele ordinii de zi - Anexă la Dispoziţia nr.291 din 15.02.2024 privind convocarea Consiliului 

Judeţean Constanţa în şedinţa ordinară pentru data de 21.02.2024, ora 10,00. 

 

 

I.  Aprobarea Procesului Verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Constanța din data de 

31.01.2024 și a Procesului Verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Constanța din 

data de 08.02.2024. 

 

II.   Proiecte de hotărâri 

   

1. Proiect de hotărâre nr.36/13.02.2024 privind stabilirea costurilor medii anuale, pentru anul 2024, pentru   

finanțarea serviciilor sociale destinate protecției și promovării drepturilor copilului și persoanei adulte cu 

handicap ale Direcție Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu. 

 

2. Proiect de hotărâre nr.37/13.02.2024 privind componența Echipei Intersectoriale Locale în domeniul 

prevenirii și combaterii expolatării copiilor prin muncă, a violenței asupra copilului și a violenței în 

familie.  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu. 

 

3. Proiect de hotărâre nr.38/13.02.2024 privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean  

nr.87/2022. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu. 

                                                    

4. Proiect de hotărâre nr. 39/13.02.2024 privind preluarea bunului imobil (teren) identificat cu număr 

cadastral 102930 din domeniul public al UAT Comuna Amzacea în domeniul public al Județului 

Constanța.  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu. 

 

5. Proiect de hotărâre nr. 40/13.02.2024 privind aprobarea regimurilor finanțărilor nerambursabile, din 

fondurile bugetului județean, pe anul 2024. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu. 

                                                

6. Proiect de hotărâre nr. 41/13.02.2024 privind modificarea și completarea Actului Constitutiv al 

„Drumuri Județene Constanța S.A.” 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu. 

 

7. Proiect de hotărâre nr. 42/13.02.2024 pentru avizarea Planului anual de acțiune privind serviciile 

sociale administrate și finanțate din bugetul local  al Unității Administrativ Teritoriale - orașul Cernavodă 

pentru anul 2024. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu.   

 

8. Proiect de hotărâre nr. 43/13.02.2024 pentru avizarea Planului anual de acțiune privind serviciile 

sociale administrate și finanțate din bugetul local al Unității Administrativ Teritoriale - municipiul 

Constanța pentru anul 2024. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu. 

 

 



 

 

 

 

9. Proiect de hotărâre nr. 44/13.02.2024 pentru avizarea Planului anual de acțiune privind serviciile 

sociale administrate și finanțate din bugetul local al Unității Administrativ Teritoriale - orașul Hârșova 

pentru anul 2024. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu. 

 

10. Proiect de hotărâre nr. 45/13.02.2024 pentru avizarea Planului anual de acțiune privind serviciile 

sociale administrate și finanțate din bugetul local al Unității Administrativ Teritoriale - orașul Murfatlar 

pentru anul 2024. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu. 

 

11. Proiect de hotărâre nr. 46/14.02.2024 privind revocarea dreptului de folosință gratuită constituit în 

favoarea Asociației de Dezvoltare Durabilă a Județului Constanța în baza Hotărârii Consiliului Județean 

Constanța nr.36/17.02.2021 și repartizarea unor spații în cadrul imobilului Bloc L4. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu. 

 

12. Proiect de hotărâre nr. 47/14.02.2024 privind repartizarea unor spații din cadrul imobilului Bloc L4 

către Organizația pentru Apărarea Drepturilor Omului, Asociația Județeană Constanța a Revoluționarilor 

din Decembrie 1989 „Pontus Euxinus” și către Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța Căluțul de Mare, 

respectiv actualizarea Anexelor nr.1 și nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.254/2014. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu. 

 

13. Proiect de hotărâre nr.48/14.02.2024 privind revocarea mandatului acordat Asociației de Dezvoltare 

Durabilă a Județului Constanța prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.315/22.11.2022. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu. 

 

14. Proiect de hotărâre nr.49/14.02.2024 privind revocarea mandatului acordat Asociației de Dezvoltare 

Durabilă a Județului Constanța prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.316/22.11.2022. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu. 

 

15. Proiect de hotărâre nr.50/14.02.2024 privind revocarea mandatului acordat Asociației de Dezvoltare 

Durabilă a Județului Constanța prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.317/22.11.2022. 

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu. 

 

16. Proiect de hotărâre nr.51/15.02.2024 privind aprobarea achiziției serviciilor de consultanță, asistență și 

reprezentare juridică în vederea apărării intereselor Unității Administrativ-Teritoriale Județul Constanța și 

ale Consiliului Județean Constanța, reprezentant legal prin Președintele Consiliului Județean Constanța.  

Inițiator, Președintele Consiliului Județean Constanța, Mihai Lupu. 

 

                                                                                                                             

 

                                                                                                         Constanța, 15.02.2024 

 

                                                                                                                    Contrasemnează: 

           Președinte,                                         Secretar General al Județului, 

          Mihai Lupu                                                       Nesrin Geafar 

 

 

 

 


